
Repubblica Italiana 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Decreto di impegno e liquidazione  €  1.894.940,08 servizi integrativi migliorativi ed aggiuntivi a favore delle Città Metropolitane e 

dei Liberi Consorzi Comunali  
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

VISTA la L.R. 09/05/1986 n. 22 di riordino dei servizi socio – assistenziali; 

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del 

sistema integrato di interventi e servizi sociali” ed in particolare l’art. 18 della Legge 

medesima che prevede l’adozione del Piano Nazionale e dei Piani regionali degli 

interventi e dei servizi sociali; 

VISTO il Decreto legislativo del 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.e ii;  

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere 

dall'01 gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto 

legislativo n.118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 4 agosto 2015 n.15 “Disposizioni in materia di Liberi Consorzi 

Comunali e Città metropolitane” e ss. mm. e ii.; 

VISTO l’art. 6 della legge regionale 05.12.2016 n. 24, così come modificato dall'art. 41 della 

L.R. n. 10 del 20 giugno 2019 “Disposizioni in materia di studio”; 

VISTE le circolari n.13 del 28.09.2020 e n. 16 del 28.10.2020 del Dipartimento Bilancio e 

Tesoro, in tema di controlli amministrativo-contabili, che mirano a “semplificare le 

procedure di controllo delle Ragionerie centrali ed a rafforzare i profili di 

responsabilità dirigenziali sanciti dalla legge regionale n. 7/2019, eliminando ogni 

forma di duplicazione nelle verifiche documentali già espletate dal Dipartimento 

competente”; 

VISTA altresì la circolare n. 11 dell'01.07.2021, integrata dalla circolare n. 17 del 10.12.2021 

del Dipartimento Bilancio e Tesoro, esplicativa dell'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9;   

VISTO  il D.P. Reg. del 05.04.2022, n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25, parte I, del 1° giugno 

2022, con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali, ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016 n. 3”;  

VISTO altresì il comma 7 dell’art. 109 “abrogazioni e modifiche di norme” della suddetta legge 

regionale 15 aprile 2021 n. 9 che ha modificato il comma 1 dell’art. 6 della l.r. 5 

dicembre 2016 che all’ultimo paragrafo recita “Le Città Metropolitane e i liberi 

Consorzi comunali garantiscono i livelli di assistenza anche con fondi propri a valere 

sulle assegnazioni finanziarie di cui all’articolo 2 della legge regionale 9 maggio 2017, 

n. 8 e successive modificazioni”; 

VISTO il comma 1 dell'art. 41 della legge regionale n. 9/2021 modificato dal comma 2 dell’art. 

22 della legge regionale n. 20 del 29/7/2021, recita:“ L’Assessore regionale per la 

famiglia, le politiche sociali e il lavoro, per le finalità di cui all'articolo 6 della legge 

regionale 5 dicembre 2016, n. 24 e successive modificazioni, e autorizzato, a seguito di 

preventiva ricognizione delle necessita sul fabbisogno e relativa ripartizione 

proporzionale alle Città metropolitane ed ai liberi Consorzi comunali, ad avviare 

progetti e servizi integrativi, migliorativi ed aggiuntivi in favore degli studenti con 

disabilita”; 

Utente
Font monospazio
D.R.S. n. 1699 del 27.09.2022



 VISTO il D.P. Reg. n. 1441 del 26.04.2022 con il quale, in esecuzione della deliberazione di 

Giunta Regionale n. 225 del 20.04.2022, è stato conferito alla dott.ssa Maria Letizia Di 

Liberti l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e 

delle Politiche Sociali; 

VISTO  il D.D.G. n. 936 del 14.06.2022 con il quale è stato conferito al dott. Guglielmo Reale, 

l’incarico di Dirigente del Servizio 7 “Fragilità e Povertà” del Dipartimento, con 

decorrenza 16 giugno 2022;  

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022,  n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 24 del 28 maggio 2022; 

VISTA  la legge regionale 10 agosto 2022 n. 16 “Modifiche alla legge regionale 25 maggio 

2022 n. 13 e alla legge regionale 25 maggio 2022 n. 14. Variazioni al bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022/2024 ; 

CONSIDERATO che con la legge regionale 10 agosto 2022 n. 16, sul pertinente capitolo 183376 “Servizi 

integrativi, migliorativi ed aggiuntivi in favore degli studenti disabili delle scuole 

secondarie di secondo grado”, è stata apportata in bilancio, per l’esercizio finanziario 

2022, una variazione incrementativa di € 1.237.500,00 che sommata alla precedente 

disponibilità di risorse esistente sul suddetto capitolo di spesa, determina un importo 

complessivo utilizzabile di € 1.894.940,08; 

VISTA  la nota prot. n. 28570 del 07.09.2022 con la quale è stato richiesto alle Città 

Metropolitane ed ai Liberi Consorzi Comunali di comunicare il numero degli studenti 

disabili, beneficiari dei servizi integrativi, migliorativi ed aggiuntivi, relativo all’anno 

scolastico 2022/2023, al fine di poter procedere all’impegno ed alla contestuale 

liquidazione delle ulteriori risorse stanziate;  

VISTE  le comunicazioni con le quali le Città Metropolitane ed i Liberi Consorzi Comunali 

hanno comunicato il numero degli studenti disabili beneficiari dei servizi di assistenza, 

riferito all’anno scolastico 2022/2023 pari a n. 694;  

CONSIDERATO che alcuni Enti in seguito alle risorse erogate con il D.D.G. n. 874 del 13.05.2021 hanno 

riportato economie pari complessivamente ad € 379.906,58 rispettivamente: 

Città Metropolitana di Catania .................... €.  282.775,05; 
Libero Consorzio Comunale di Enna .......... €.  45.072,53; 
Libero Consorzio Comunale di Trapani  ..... €.  52.059,00; 
TOTALE .................................................... €.  379.906,58; 

CONSIDERATO che da una prima ripartizione in base al numero degli alunni beneficiari dei servizi 

(n.694) ed alla disponibilità prevista nel capitolo 183376 pari ad €. 1.894.940,08 si 

rappresenta che l’assegnazione 

della Città Metropolitana di Catania è di  ................ €.  199.323,67; 
del Libero Consorzio Comunale di Enna è di .......... €. 8.191,38; 
del Libero Consorzio Comunale di Trapani è di  ..... €. 30.035,07; 
per un TOTALE di  ................................................. €. 237.550,13; 

importi inferiori rispetto alle economie risultanti da quanto erogato con il D.D.G. n. 

874/2021; 

RITENUTO occorre ripartire/integrare la somma pari € 237.550,13, così come prescritto dalle 

indicazioni operative, alle Città Metropolitane di Palermo e Messina ed ai Liberi 

Consorzi Comunali di Agrigento, Caltanissetta, Ragusa e Siracusa che hanno 

rappresentato la necessità di ulteriori risorse, sulla base del numero degli alunni pari a 

607, escludendo gli alunni beneficiari dei servizi integrativi, migliorativi ed aggiuntivi, 

della Città Metropolitana di Catania e dei Liberi Consorzi Comunali di Enna e Trapani, 

che, comunque, potranno utilizzare le risorse risultanti dalle economie provenienti dal 

D.D.G. n. 874/2021; 

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno ed alla contestuale liquidazione, sul pertinente 

capitolo 183376, della somma disponibile pari complessivamente ad € 1.894.940,08 in 

favore delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi Comunali, ripartendo l’intero 

importo sulla base del numero degli alunni disabili riconosciuti beneficiari dei servizi 

integrativi, migliorativi ed aggiuntivi, secondo le prescritte modalità, per i mesi di 

settembre – dicembre 2022, come di seguito in tabella;  

 



 

Codice

fiscale

Numero 

alunni 

beneficiari 

anno 

scolastico    

2022-2023

Somma

prevista in base 

alla disponibilità 

ed al numero 

dei beneficiari 

Economie per 

mancato 

utilizzo somme 

di cui al

D.D.G.

n. 874/2021

Riparto 

economie per 

mancato 

utilizzo somme 

di cui al 

D.D.G.  n. 

874/2021

Numero 

alunni 

beneficiari 

anno 

scolastico    

2022-2023

Integrazione 

assegnazione

Somma 

complessiva da 

erogare

80021470820 170 € 464.178,41 170 € 66.529,69 € 530.708,09

00397470873 73 € 199.323,67 € 282.775,05 € 199.323,67 0 € 0,00 € 0,00

80002760835 165 € 450.526,10 165 € 64.572,93 € 515.099,03

80002590844 65 € 177.479,98 65 € 25.437,82 € 202.917,80

00115070856 77 € 210.245,51 77 € 30.134,04 € 240.379,55

80000810863 3 € 8.191,38 € 45.072,53 € 8.191,38 0 € 0,00 € 0,00

80000010886 10 € 27.304,61 10 € 3.913,51 € 31.218,12

80001670894 120 € 327.655,35 120 € 46.962,13 € 374.617,48

93004780818 11 € 30.035,07 € 52.059,00 € 30.035,07 0 € 0,00 € 0,00

Totale 694 € 1.894.940,08 € 379.906,58 € 237.550,13 607 € 237.550,13 € 1.894.940,07

LCC AG

LCC CL

LCC EN

LCC RG

LCC SR

LCC TP

SERVIZI INTEGRATIVI MIGLIORATIVI ED AGGIUNTIVI

Provincia

CM PA

CM CT

CM ME

 

CONSIDERATO che l'obbligazione è esigibile in quanto non sospesa da termini o condizioni; 

CONSIDERATO che nel rispetto delle richiamate circolari n.13 del 28.09.2020, n.16 del 28.10.2020, n. 

11/2021 e n. 17 del 10.12.2021, del Dipartimento Bilancio e Tesoro, il presente 

provvedimento verrà correlato della dichiarazione, sottoscritta dal Dirigente del Servizio 

7 “Fragilità e Povertà”, che sostituirà la trasmissione della documentazione qui 

richiamata prevista dall'art. 9 del D.Lgs.  n. 123/2011; 

TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all'emanazione del presente provvedimento sono 

state seguite nel rispetto della normativa vigente; 

DECRETA 

Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziali del presente 

decreto: 

Art. 1 
E' impegnata la somma di €. 1.894.940,08 sul capitolo 183376 “Servizi integrativi, migliorativi ed aggiuntivi 

in favore degli studenti disabili delle scuole secondarie di secondo grado”, esercizio finanziario 2022, con la 

codifica U.1.04.01.02.003, in favore delle Città Metropolitane e dei  Liberi Consorzi Comunali, per i mesi di 

settembre – dicembre 2022; 

Art. 2 
E' liquidata la somma complessiva di € 1.894.940,08, sul pertinente capitolo di spesa 183376 “Servizi 

integrativi, migliorativi ed aggiuntivi in favore degli studenti con disabilità nelle scuole secondarie di 

secondo grado” esercizio finanziario 2022 in favore delle Città metropolitane e dei Liberi Consorzi 

Comunali, per i mesi di settembre – dicembre 2022, come da tabella di seguito riportata:  

Codice

fiscale

Numero 

alunni 

beneficiari 

anno 

scolastico    

2022-2023

Somma

prevista in base 

alla disponibilità 

ed al numero 

dei beneficiari 

Economie per 

mancato 

utilizzo somme 

di cui al

D.D.G.

n. 874/2021

Riparto 

economie per 

mancato 

utilizzo somme 

di cui al 

D.D.G.  n. 

874/2021

Numero 

alunni 

beneficiari 

anno 

scolastico    

2022-2023

Integrazione 

assegnazione

Somma 

complessiva da 

erogare

80021470820 170 € 464.178,41 170 € 66.529,69 € 530.708,09

00397470873 73 € 199.323,67 € 282.775,05 € 199.323,67 0 € 0,00 € 0,00

80002760835 165 € 450.526,10 165 € 64.572,93 € 515.099,03

80002590844 65 € 177.479,98 65 € 25.437,82 € 202.917,80

00115070856 77 € 210.245,51 77 € 30.134,04 € 240.379,55

80000810863 3 € 8.191,38 € 45.072,53 € 8.191,38 0 € 0,00 € 0,00

80000010886 10 € 27.304,61 10 € 3.913,51 € 31.218,12

80001670894 120 € 327.655,35 120 € 46.962,13 € 374.617,48

93004780818 11 € 30.035,07 € 52.059,00 € 30.035,07 0 € 0,00 € 0,00

Totale 694 € 1.894.940,08 € 379.906,58 € 237.550,13 607 € 237.550,13 € 1.894.940,07

LCC AG

LCC CL

LCC EN

LCC RG

LCC SR

LCC TP

SERVIZI INTEGRATIVI MIGLIORATIVI ED AGGIUNTIVI

Provincia

CM PA

CM CT

CM ME

 



Art. 3 
Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 

21/2014 e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del 

Lavoro per la registrazione, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.  
 
 

  Il Dirigente del Servizio 
  dott. Guglielmo Reale 
 L’Istruttore direttivo 
 M. Antonietta Chisci 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
 dell'art.3 comma 2 d.lgs 39/93 
 


		2022-09-27T08:04:51+0000
	GUGLIELMO PIETRO REALE




